nées. Imitiez plutôt les sages abeilles; voyez comme elles voltigent et bourdonnent dans ces plaines, ces jardins remplis de fleurs charmantes, comme la rose et l'œillet, d'une odeur si délicate! Cependant ce n'est pas sur elles qu'elles se posent, mais c'est sur le thym et sur d'autres herbes d'une odeur forte et moins suave, mais où elles trouvent un suc plus convenable pour faire leur miel. Ainsi, que l'auditeur sage et prudent laisse là les fleurs de l'orateur belles à voir, mais d'où l'on ne peut rien tirer d'utile, pour ne s'attacher qu'à ce qui peut être profitable. Quand on va pour entendre un orateur c'est pour devenir meilleur; quand on va au théâtre c'est pour s'amuser; voilà la différence.

Sénèque, dans sa 52<sup>e</sup> Lettre, parle comme Plutarque; et les réflexions de ces deux anciens condamnent hautement ces chrétiens insensés et sottement délicats qui cherchent non pas les prédicateurs hommes énergiques et solides qui éclairent, qui touchent et qui convertissent, mais ces hommes de parade et de vanité qui ne montent dans les chaires que pour se prêcher eux-mêmes, et faire admirer leur science, leur rhétorique et leur tournure; qui ne parlent jamais chrétiennement des vertus pour les faire rechercher, des péchés pour en donner horreur, ni de Dieu, ni du ciel, ni de l'enfer.

Le même Sénèque, dans sa 114<sup>e</sup> Lettre, fait cette remarque, que là où sont aimés les brillants et vains discours, là toujours les mœurs sont en déperissement, de même que le luxe des tables et des vêtements est la marque d'une ville qui va se dissolvant. Ainsi, si l'on ne peut ni ne veut entendre, si l'on ne veut dire que des discours affectés et fleuris, c'est la preuve certaine que les auditeurs et les parleurs aussi vont en décadence et en ruine. Y a-t-il au monde preuve plus assurée de l'absence du bien dans un homme que de le voir s'éloigner d'un orateur parce que celui-ci, exerçant son office en conscience, cherche à faire entrer la vérité et la vertu dans les esprits et dans les cœurs par des discours graves et solides, tandis que cet auditeur vain et frivole courra assidûment à un orateur vain et frivole comme lui, qui n'est occupé qu'à déployer devant une multitude sottement ébahie les guirlandes fleuries de son éloquence sans solidité, sans zèle et sans fruits? « O chrétiens! dit saint Augustin, souvenez-vous de préférer les maximes et les avis aux mots et aux phrases, comme on estime plus l'âme que le corps. Préférez donc les prédicateurs solides à ceux qui ne sont que fleuris, comme vous faites plus d'estime d'un ami fidèle, quoique laid, que d'un ami joli, mais léger : *Præponenda verbis sententiæ, ut animus corpori præponitur, ex quo fit ut ita malle debeant veriores quam disertiores audire sermones, sicut malle debent prudentiores quam formosiores amicos.* » (De catech. rud. 9.)